Total No. of Questions : 3]	SEAT No.:

**P-1823** [Total No. of Pages : 6

### [6032]-605

#### T.Y. B.Com.

# 364 : AUDITING & TAXATION - II (2019 Pattern) (CBCS) (Semester - VI)

Time: 2½ Hours] [Max. Marks: 50

Instructions to the candidates:

- 1) All questions are compulsory.
- 2) Figures to the right indicate full marks.
- *Q1*) a) Define the following Terms (Any 5):

[10]

- i) Income
- ii) Person
- iii) Previous year
- iv) Exempt Income
- v) Assessee
- vi) Perquisites
- b) Write short notes (Any 2)

[10]

- i) Agriculture Income.
- ii) Tax Deducted at Scarce.
- iii) Advance Tax.
- **Q2**) Solve Problems (Any 2):

[14]

[7]

a) Mr. Ramakant, Lasalgaon provide the following salary structure.

Basic Salary ₹

₹ 30,000 p.m.

Bonus

₹ 24,000 p.a.

Education Allowance (2 childrens) ₹ 480 p.m. per children

Hostel Allowances (2 childrens) ₹ 600 p.m. per children

Commission ₹ 60,000 p.a.

Transport Allowance ₹ 4,800 p.m.

Tiffin Allowance ₹ 1,200 p.m.

House Rent Allowance ₹ 12,000 p.m. (Rent paid by him ₹ 72,000). He has been provided with 1800 CC car along with driver for both private and office purpose. Expenses is borne by employer. He has paid professional Tax @ 2500 p.a. compute his net taxable salary income for the A.Y 2023-24 under old Regime.

b) Compute Income from House property of Mr. Ramesh, Chandwad for the A.Y 2023-2024 from the following particulars under old Regime. [7]

₹
40,000
6,000
2 month
10,000
2,40,000
2,30,000
2,50,000
3,00,000

c) Following is the Profit & Loss A/c for the Business of Mr. Sham, Shirpur for the financial year ending on 31.3.2023. [7]

## Profit & Loss A/c

Particulars	₹	Particulars	₹
To Salary	1,25,000	By Gross profit	3,75,000
To Interest on loan	51,250	By Int. on Bank deposit	6,250
To Advertisement	6,250	By Sundry Receipts	18,750
To R.D.D.	6,250	By Gift from mother	50,000
To Fire Insurance	5,000		
To Wealth Tax	15,000		
To Office Exp.	6,250		
To Income Tax provision	6,250		
To Depreciation	50,000		
To Net profit	1,78,750		
$\sim$	4,50,000		4,50,000

## Other Information

- i) Bank loan is taken for Business purpose.
- ii) Depreciation allowed as per Income Tax Rule is ₹ 56,250.
- iii) Advertisement include ₹ 2,500 as expenses for selling household furniture.
- iv) Salary include ₹ 12,500 paid for domestic purpose.

You are required to compute Taxable Income form Business for A.Y 2023-24 under old Regime.

Q3) Mr. Rajveer, Ajmer has given the following particulars of his incomes and savings for the financial year ending on 31.3.2023. [16]

Gross Salary	₹ 7,80,000
Income from House Property	₹ 2,60,000
Income from Business	₹ 3,90,000
Int. on Govt. Securities	₹ 26,000
Int. on Bank Saving A/c	₹ 10,000
Int. on P.P.F.	₹ 13,000
Int. on Debentures	₹ 26,000
He paid professional Tax	₹ 2,500

Mr. Rajveer made the following investment during the year.

 LIC premium
 ₹ 30,000

 Deposit in PPF
 ₹ 78,000

 NSC
 ₹ 52,000

 Mediclaim
 ₹ 25,000

Int. on Education Loan. ₹ 60,000

Compute his Taxable Income & Tax Liability in old and New Regime and give the suitable option for saving a Tax of Mr. Rajveer for the A.Y. 2023-24.



#### P-1823

### [6032]-605 T.Y. B.Com.

# 364 : AUDITING & TAXATION - II (2019 Pattern) (CBCS) (Semester - VI)

## (मराठी रूपांतर)

वेळ : 2½ तास ] **[ एकूण गुण : 50** 

सूचना: 1

- 1) सर्व प्रश्न सोडविणे आवश्यक आहेत.
- 2) उजवीकडील अंक प्रश्नांचे पूर्ण गुण दर्शवितात.

### **प्रश्न** 1) अ) खालील संकल्पना स्पष्ट करा. (कोणतेही 5)

[10]

- i) उत्पन्न
- ii) व्यक्ती
- iii) कर आकारणी वर्ष/आर्थिक वर्ष
- iv) करमुक्त उत्पन्न
- v) करदाता
- vi) सोयी व सुविधा
- ब) थोडक्यात टिपा लिहा. (कोणत्याही 2)

[10]

- i) कृषी उत्पन्न
- ii) उगम (स्रोत) वर होणारी कर कपात
- iii) आगाऊ कर

### प्रश्न 2) उदाहरणे सोडवा (कोणतेही 2)

[14]

अ) श्री. रमाकांत, लासलगाव, यांची पगारापासुन मिळणाऱ्या मिळकतीची माहीती खालील प्रमाने आहे.[7]

मुळ पगार ₹ 30,000 प्रति महा. बोनस ₹ 24,000 प्रति वर्ष.

शैक्षणिक भत्ता (2 मुलासाठी) ₹ 480 प्रति महा. प्रति मुलासाठी

वसतीगृह भत्ता (2 मुलासाठी) ₹ 600 प्रति महा. प्रति मुलासाठी

कमिशन ₹ 60,000 प्रति वर्ष.

वाहतुक भत्ता ₹ 4,800 प्रति महा.

डब्बा (टिफीन) भत्ता ₹ 1,200 प्रति महा.

घर भाडे भत्ता ₹ 12,000 प्रति महा. (रमाकांत यांनी ₹ 72,000 भाडे अदाकेले आहे) श्री रमांकांत यांना 1800 सी.सी. कार ड्रायव्हरसह कार्यालयीन व खाजगी कामासाठी दिलेली आहे येणारा सर्व खर्च कंपनीचा मालक अदा करतो. रमाकांत यांनी ₹ 2,500 प्रति वर्ष व्यवसाय कर अदा केला आहे.

वरिल माहितीच्या आधारे कर निर्धारण वर्ष 2023-24 साठी पगारापासुन मिळणारे उत्पन्न जुन्या करप्रणालीप्रमाणे शोधा.

4

ब) श्री रमेश, चांदवाड यांचे कर निर्धारण वर्ष 2023-24 करीता घरापासुन मिळणारे उत्पन्न जुन्या कर प्रणालीप्रमाणे शोधा. [7]

तपशिल	रक्कम
कर्जावरील व्याज	40,000
नगरपालीका कर	6,000
रिक्त कालावधी	2 महिने
वसुल न झालेले भाडे (अवास्तव भाडे)	10,000
वार्षिक भाडे	2,40,000
मानक भाडे	2,30,000
वाजवी भाडे	2,50,000
नगरपालीका मुल्यांकन	3,00,000

क) श्री श्याम शिरपुर यांनी आर्थिक वर्ष 31.3.2023 साठीचे नफा तोटा पत्रक सादर केले आहे.

[7]

# नफा तोटा पत्रक

तपशिल	रक्कम	तपशिल	रक्कम
पगार खर्च	1,25,000	ढोबल नफा	3,75,000
कर्जावरील व्याज	51,250	बँकेतील ठेवीवरील व्याज	6,250
जाहिरात खर्च	6,250	किरकोळ उत्पन्न	18,750
उधारी बुडव्याची तरतूद (RDD)	6,250	आईकडुन मिळालेले बक्षीस	50,000
आगीचे विमा	5,000		
संपत्ती कर	15,000		
कार्यालयीन खर्च	6,250		
आयकर तरतुद	6,250		
घसारा	50,000		
निव्वळ नफा	1,78,750		
	4,50,000		4,50,000

#### इतर माहिती :

- i) कर्ज हे व्यवसायासाठी घेतलेले आहे.
- ii) आयकर कायद्याप्रमाने मान्य घसारा ₹ 56,250 आहे.
- iii) जाहीरात खर्च अंतर्गत ₹ 2,500 हा खर्च घरगुती फर्निचर विकण्यासी संबंधित आहे.
- iv) पगार खर्चात ₹ 12,500 हे घरगुती कामाशी संबंधित आहेत.

वरील दिलेल्या माहितीच्या आधारे कर निर्धारण वर्ष 2023-24 साठी जुन्या करप्रणालीअंतर्गत व्यवसाया पासुन मिळणारे करपात्र उत्पन्न शोधा.

प्रशन 3) श्री राजवीर, अजमेर यांनी आर्थिक वर्ष 2022-23 करीता उत्पन्न व गुतवणुकीची माहीती खालील प्रमाने दिलेली आहे. [16]

वेतनापासुन मिळणारे ढोबळ उत्पन्न	₹ 7,80,000
घरापासुन मिळणारे उत्पन्न	₹ 2,60,000
व्यवसायापासुन मिळणारे उत्पन्न	₹ 3,90,000
सरकारी गुंतवणुकीवरील व्याज	₹ 26,000
बँकेतील बचत खात्यावर मिळणारे व्याज	₹ 10,000
भविष्य निर्वाह निधीवरील व्याज	₹ 13,000
कर्जरोठ्यावरील व्याज	₹ 26,000

श्री. राजवीर यांनी ₹ 2,500 व्यवसाय कर अदा केला आहे.

श्री. राजवीर यांनी खालील गुंतवणुक केलेल्या आहेत.

आर्युविमा हप्ता (एल.आय.सी)  $\stackrel{₹}{=} 30,000$  सार्वजिनक भविष्य निर्वाह निधी मध्ये गुंतवणुक  $\stackrel{₹}{=} 78,000$  किसान विकास पत्र  $\stackrel{₹}{=} 52,000$  आरोग्य विमा हप्ता  $\stackrel{₹}{=} 25,000$  शैक्षणिक कर्जावरील व्याज

वरील दिलेल्या माहितीवरून श्री. राजवीर यांचे करपात्र उत्पन्न व कर जुन्या करप्रणाली तसेच निवन करप्रणालीचा वापर करून शोधावे व श्री. राजवीर यांना कोणत्या करप्राणालीत कर वाचवता येईल याबद्दल मागदर्शन करावे.

